

9. Write the characteristics of Co-operation.

सहयोग की विशेषताएँ लिखिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Elaborate upon the Psychoanalytic theory of Personality.

व्यक्तित्व के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

11. Define Group Behaviour and discuss its types.

सामूहिक व्यवहार को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों का विवरण दीजिए।

12. Define Social Perception and explain the factors which affect it.

सामाजिक प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसे प्रभावित करने वाले निर्धारकों को स्पष्ट कीजिए।

13. Give classification of Social norms in detail.

सामाजिक मानदंडों का विस्तार से वर्गीकरण कीजिए।

SW-05/4

( 4 )

**T-248**

**SW-05**

**June – Examination 2023**

**B.S.W. (Part I) Examination**

**SOCIAL WORK**

**(Personality and Behaviour Dynamics)**

**व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी**

**Paper : SW-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-05/4

( 1 )

**T-248** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the types of personality.  
व्यक्तित्व के प्रकार लिखिए।
- (ii) Who wrote “Motivation and Personality” ?  
“मोटिवेशन एवं पर्सनालिटी” पुस्तक किसने लिखी ?
- (iii) Who propounded the theory of Learning of personality ?  
व्यक्तित्व के अधिगम सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन हैं ?
- (iv) Mention *two* main dimensions of Human Behaviour.  
मानव व्यवहार के दो प्रमुख आयामों के नाम लिखिए।
- (v) What do you understand by Heredity ?  
आनुवंशिकता से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Write the types of Communication.  
संप्रेषण के प्रकार लिखिए।
- (vii) Define Conflict.  
संघर्ष को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

SW-05/4

( 2 )

T-248

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the characteristics of Pathological Personality.  
मनोव्याधिकीय व्यक्तित्व के लक्षण स्पष्ट कीजिए।
3. Clarify the factors affecting Personality.  
व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारक स्पष्ट कीजिए।
4. Throw light on the three stages of Prenatal Development.  
बालक के जन्म के पूर्व के विकास के तीन स्तरों पर प्रकाश डालिए।
5. Discuss the effects of Heredity on Personality.  
आनुवंशिकता के व्यक्तित्व पर प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
6. Describe the characteristics of mores.  
रुढ़ियों की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
7. Write down the characteristics of Social Values.  
सामाजिक मूल्यों की विशेषताएँ लिखिए।
8. Explain the types of Environmental Pollution.  
पर्यावरण प्रदूषण के प्रकार स्पष्ट कीजिए।

SW-05/4

( 3 )

T-248 Turn Over